PREFEITURA DE
' VALINHOS

OF. Nº 578/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 30 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 614/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 5351/2021-PMV        pelas áreasé cormpetentes,daMunicipalidade, sofiitando
autor da propositura.

encaminhadas ao

Sem mais para o

estima e consideração.

 ento; registramos ” elevada

Atenciosamente,

Anexo: 04 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro -- Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagôvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  PREFEITURADEa VALINHOS
Ofício nº 030/2021

Da: Secretaria de Licitações

Para: Gabinete do Prefeito /DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 0614/2021

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por

meio da Comunicação Interna nº 0703/2021 - DTL/GP, a qual se refere à solicitação de

informações sobre a não instrução do processo de compra para atender à requisição

807/2020 — aquisição de chip de internet para professores e alunos da rede municipal de

ensino, visando à formulação de resposta ao Requerimento nº 0614/2021, de autoria do

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, informamos o que segue:

1) As justificativas para não instrução do pragesso de compras nº 807/2020.

Em caso de justificativa orçamentária, apresentar os estudos de impacto financeiro.

Resposta: Não houve a instrução de Processo de Compra para atender a

Requisição de Compra nº 807/2020, que visava à aquisição de chip de internet para

professores e alunos da rede municipal de ensino. Logo,nãib-houve a aquisição do objeto

em questão. Sugiro remessa à Secretaria da Educação para confirmação quanto ao

motivo do não prosseguimento da mencionada requisição, visto que a mesma não foi

remetida a esta Secretaria de Licitações para a abertura dé competente Processo de

Compra.

Valinhos, 22 de abril de 2021.

2Ferrándo Sérgio Andrade - +

Cs Secretário de Licitações

A
PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CJ. nº 403/2021 - S.E.fracr

Valinhos, 29 de abril de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: CInº 703A/2021-DTL/SAJI e

Requerimentonº845/2021 — Vereador Marcelo Yoshida
G'd

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

Em caso de justificativa orçamentária, apresentaros estudos de impacto

financeiro.

Resposta: Com relação à Requisição de Compras nº 807/2020, temos a

informar que, no dia 12/11/2020 a referida requisição foi entregue na

Secretaria da Fazenda (esse era o trâmite utilizado na gestão anterior) para

dotação orçamentária.

No dia 02/12/2020, a requisição retornou para a Secretaria da Educação com

a informação de “recurso contingenciado para fechamento do ano fiscal” e,

portanto, foi cancelada.

A Secretaria da Educação está atualizando as cotações de preços para uma

nova requisição de compras.

Atenciosamente

cláudeéi V. Serafim
Secretaria da Educação

Secretária
SECRETARIADA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos—- SP - CEP 13276-485

Fane: (19) 2871 2274 - e-mail: adiicacantidualinhasen gov hr - site: umas valinhos en nov hr

Prefeitura do Município de Valinhos

SECRETARIA DE LICITAÇÕES

Proc. Nº/Ano
Paço Municipal - Palácio Independência - Rua Antônio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13.270-005

Fone (19) 3871-1213 / 3871-3531 / 3871-2187 - E-Mail licitacoesQyvalinhos.sp.gov.br- Acesse Nossa Páginawww.valinhos.sp.gov.br

REQUISIÇÃO DE COMPRAS . PROTOCOLADO
   MMBARBARINI

013 - SECRETARIA DA EDUCACAO - SE .

Número da RC |Unidade Administrativa Requisitante  002.013.001.000.000
000807/2020 |002.013.001.000.000 - GAB. SECRETARIO DA EDUCACAO

Data de Emissão: 04/11/2020
Local de Entrega: RUA AMERICANA
Bairro de EntregaJARDIM IMPERIAL

t ——
Justificativa de Compra
À contratação em 3 (três) lotes se faz necessária para melhor atendimento aos alunos e professores da rede pública de ensino, onde possam
realizar suas atividades educacionais e pedagógicas, com maior flexibilidade devido a pandemia da COVID-19, dividido em 3 (três) áreas,
delimitadas em mapas. sendo Lote 1: área central, Lote 2: área suburbana, Lote 3; área rural.
Considerando a pandemia, os alunos e professores da rede pública de ensino sofrem com a descontinuidade do ensino, tornando esta
contratação, emergencial, e necessária para a retomada e melhoria no serviço prestado pela Secretaria da Educação de Valinhos.

em | Descrição |Unid | Quantidade | Valor Unitário I Valor Estimado
1 PÇ1.22.01.0066-5 4.159,000 64,2667 267.285,21

LOTE 1 - Chip 4G

LOTE 1 - Chip 4G: Área Central. Serviço de dados móveis com Tecnologia 4G. Formato de CHIP normal, micro
ou nano (com adaptador caso necessário). 10 GB/mês sendo que após o consumo do mesmo, não será
cobrado valor excedente e nem restringir o acesso, reduzindo a velocidade. Permitir a realização de chamadas
telefônicas. Serviço de gestão de voz com plataforma WEB.

2 1.22.01.0067-3 PÇ 4.542,000 64,2667 291.899,35
LOTE 2 - Chip 4G

LOTE 2 - Chip 4G: Área suburbana. Serviço de dados móveis com Tecnologia 4G. Formato de CHIP normal,
micro ou nano (com adaptador caso necessário). 10 GB/mês sendo que após o consumo do mesmo, não será
cobrado valor excedente e nem restringir o acesso, reduzindo a velocidade. Permitir a realização de chamadas
telefônicas. Serviço de gestão de voz com plataforma WEB.

     , 3 1.22.01.0068-1 PÇ 2.966,000 64,2667 190.615,03
LOTE 3 - Chip 46

LOTE 3 - Chip 4G: Área rural e região metropolitana de Campinas. Serviço de dados móveis com Tecnologia 4G.
Formato de CHIP normal, micro ou nano (com adaptador caso necessário). 10 GB/mês sendo que após o
consumo do mesmo, não será cobrado valor excedente e nem restringir o acesso, reduzindo a velocidade.
Permitir a realização de chamadas telefônicas. Serviço de gestão de voz com plataforma WEB.

Dotação 2020 - 269 Vínculo: 01.220.0000 Elemento da Despesa 33903200 / 04 -
Classif. Funcional: 123610204 2215 MATERIAL
2020 - 281 Vínculo: 01.212.0000 EDUCACIONAL E

Classif. Funcional: 123650204 2215 CULTURAL
2020 - 281 Vínculo: 01.213.0000

Classif. Funcional: 123650204 2215 33903200/04 -
MATERIAL
EDUCACIONAL E
CULTURAL

33903200 / 04 -

MATERIAL
EDUCACIONAL E
CULTURAL

Fonte de Recursos/Convênio
tesouro

Feroz - SMARapd Informática Ltda Data: 22/04/2021 09:47:08 PJCARMO - PEDRO JENKINO DO CARMO Página : 1

: Prefeitura do Município de Valinhos

SECRETARIA DE LICITAÇÕES      Proc. Nº/Ano
Paço Municipal - Palácio Independência- Rua Antônio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP- CEP 13.270-005

Fone (19) 3871-1213 / 3871-3531 / 3871-2187 - E-Mail licitacoesfdvalinhos.sp.gov.br- Acesse Nossa Páginawww valinhos.sp.gov.br

REQUISIÇÃO DE COMPRAS PROTOCOLADO
MMBARBARINI

013 - SECRETARIA DA EDUCACAO - SE

Número da RC [Unidade Administrativa Requisitante  002.013.001.000.000
000807/2020.:|002.013.001.000.000 - GAB. SECRETARIO DA EDUCACAO

      Data de Emissão: 04/11/2020
Local de Entrega: RUA AMERICANA
Bairro de EntregaJARDIM IMPERIAL

Justificativa de Compra
A contratação em 3(três) lotes se faz necessária para melhor atendimento aos alunos e professores da rede pública de ensino, onde possam
realizar suas atividades educacionais e pedagógicas, com maior flexibilidade devido a pandemia da COVID-19, dividido em 3 (três) áreas,
delimitadas em mapas. sendo Lote 1: área central, Lote 2: área suburbana, Lote 3; área rural.
Considerando a pandemia, os alunose professores da rede pública de ensino sofrem com a descontinuidade do ensino, tomandoesta
contratação, emergencial, e necessária para a retomada e melhoria no serviço prestado pela Secretaria da Educação de Valinhos.

Observação

—
749.799,59

Estimativa de Custo

Autorizo a abertura do processo licitatórioww
Prefeito(a)

/ /

—————"nO
Secretário(a) Diretor(a) do Departamento
04/11/2020 04/11/2020

MNCR20200 - SMARapd Informática Ltda Data: 22/04/2021 09:47:08 PJCARMO - PEDRO JENKINO DO CARMO Página: 2